
Anotace: 

Tato práce se zabývá různými styly rodičovské výchovy, jak z pohledu dětí, které styl 

rodičovské výchovy zažívají, tak z pohledu rodičů, kteří  styl rodičovské výchovy uplatňují 

nebo by uplatňovali. Předmětem zájmu této práce je tedy zmapování různých rodičovských 

stylů a zkoumání souvislostí mezi stylem rodičovské výchovy a vývojem dítěte a také 

souvislosti mezi touto výchovou a delikvencí. 

Formálně se text rozděluje na dvě hlavní části.  

Část teoretickou, která shrnuje dosavadní výsledky na poli této problematiky. Teoretická část 

vychází z díla americké autorky Diany Baumrind a z rozdělení rodičovského stylu podle 

amerických autorů Maccoby a Martins, kteří styl rodičovské výchovy rozdělili na čtyři typy: 

autoritářský, autoritativní, shovívavý a zanedbávající styl.  

Druhá empirická část analyzuje dostupná data. Práce vychází ze dvou rozdílných sad dat, 

z výzkumu z roku 1999, který byl proveden pod Katedrou trestního práva v Plzni na populaci 

dětí ve věku 14-17 let a na datech z roku 2011, které byly shromážděny v prosinci 2011 

agenturou STEM v rámci výzkumného záměru pro katedru sociologie FFUK.   

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: Rodina, styl rodičovské výchovy, delikvence, typologie 

 


